
terçA-feira, 10 de fevereiro de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA

Portaria nº 036 de 04 de fevereiro de 2009.
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e a servidora ALANE CONCEIÇÃO 
MARTINS DE MORAES, Matrícula nº 55588309/2, Técnico em 
Saúde, lotada na Diretoria de Assistência à Saúde-DAS.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 01 de 
fevereiro de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 010/2006
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇIS DE ASSISTÊNCIA 
MÉDICA EM PNEUMOLOGIA, AOS SEGURADOS DO IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00(ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: CRED.N.001/2002
Partes: IASEP E MARIA DE FATIMA AMINE HOUAT DE SOUZA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR MAIS 12 MESES
Valor: R$ SEM ALTERAÇÃO
Data da Assinatura: 01/02/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 01/02/2010
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1201.6163.33.90.36
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores:  1º TA  07/02/2007 - 2º TA 08/02/2008
Endereço do Contratado: AV.ALCINDO CACELA Nº 1279, BELÉM/PA
Data da Publicação: 10/02/2009

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO E NOMEAÇÃO
Portaria n°. 024/2009
Belém, 06 de fevereiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº 
31.335, de 12/01/2009 e ainda  Processo nº. 2009/46873, de 
06/02/2009.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
não tomou posse dentro do prazo legal, conforme processo 
2008/424479;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem 
classif. Inscrição candidato

24 00000015 WANDERLEI MARTINS LADISLAU

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO:PROCURADOR

Ordem 
classif. Inscrição candidato

25 00001373 ANTONIO VERNER DE 
ALBUQUERQUE CAPOTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício
Portaria n°. 025/2009
Belém, 06 de fevereiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº 
31.335, de 12/01/2009 e ainda Processo nº. 2009/47581, de 
06/02/2009.
Considerando o processo 2008/386910;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará - IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem 
classif. Inscrição candidato

26 00001128 MILENE DA CONCEIÇÃO MOUTINHO 
DA CRUZ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 02/01/09
Proc. nº. 2007/258899
Port. RR nº. 0076, de 02 de janeiro de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): CARLOS ALBERTO ARAÚJO
Matricula nº. 3361438/1
Patente: 2º SGT PM
Lotação: 4ºBAT. Polícia Militar do Estado do Pará
Valor dos Proventos: R$ 1.891,40

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 
24/11/2008  da portaria abaixo:
Portaria PS nº 3410, de 24 novembro de 2008
Proc. nº 2005/270417
Pensão nº 9.903
Valor da Pensão: R$ 3.389,88
Beneficiário(a): MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DOS SANTOS
	     RODOLFO MARQUES SANTOS
	     DIEGO MARQUES SANTOS
Ex: Segurado(a): ROTHSCHILD NAVARRO SANTOS
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 
10/11/2008 das portarias abaixo:

Proc. nº 2006/6777
Port. AP nº 3369, de 10 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): SUELI DO SOCORRO DOS ANJOS SILVA
Matricula nº 3113080/1
Cargo/Função: Agente Administrativo Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

Proc. nº 2006/315576
Port. AP nº 3376, de 10 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): NILCE MARIA LEAL TAVARES
Matricula nº 652121/1
Cargo/Função: Professor Assistente Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 500,06

Proc. nº 2004/173852
Port. AP nº 3377, de 10 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): NEUSA MARIA DA SILVA
Matricula nº 474783/1
Cargo/Função: Professor Assistente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 522,23

Proc. nº 2005/264066
Port. AP nº 3379, de 10 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DO CARMO FERNANDES GOMES
Matricula nº 288250/1
Cargo/Função: Servente
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

Proc. nº 2005/174956
Port. AP nº 3371, de 10 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ZILDA VIRGOLINO SOARES
Matricula nº 590525/1
Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 
09/12/2008 das portarias abaixo:

Proc. nº 2006/300199
Port. AP nº 3504, de 09 de Dezembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ NUNES FERREIRA
Matricula nº 482684/1
Cargo/Função: Agente Administrativo Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 454,51

Proc. nº 2006/296463
Port. AP nº 3505, de 09 de Dezembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARY MIRANDA DA ROSA
Matricula nº 306169/1
Cargo/Função: Professor
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 993,02

Proc. nº 2005/409065
Port. AP nº 3507, de 09 de dezembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA HELENA LOBO GIBSON
Matricula nº 1213692/1
Cargo/Função: Agente de saúde
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 535,26
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 
19/12/2008 das portarias abaixo:

Proc. nº 2006/277838
Port. AP nº 3516, de 19 de Dezembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): JOSÉ BRUNO LISBÔA ANTUNES
Matricula nº 93181/1
Cargo/Função: Médico Ref VII
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 2.118,23
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 
05/11/2008 das portarias abaixo:
Portaria PS nº 3305, de 05 novembro de 2008

Proc. nº 2005/146114
Pensão nº 10.422
Valor da Pensão: R$ 1.310,46
Beneficiário(a):   CARLA JULIANA DE SOUZA OLIVEIRA
Ex: Segurado(a): MARIA ELZA DE SOUZA OLIVEIRA

Proc. nº 2006/16189
Port. AP nº 3368, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): IRIS MARIA ROCHA NUNES
Matricula nº 428914/1
Cargo/Função: Professor Assistente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.064,14

Proc. nº 2007/140134
Port. AP nº 3364, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): DARCÍZIO ELOI CORREA PANTOJA
Matricula nº 3246299/2
Cargo/Função: Agente Tributário
Lotação: SEFA
Valor dos Proventos: R$ 5.762,59

Proc. nº 2005/373827
Port. AP nº 3360, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): FRANCISCO CARLOS OLIVEIRA SILVA
Matricula nº 106771/2
Cargo/Função: Auxiliar de Saúde
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 661,93

Proc. nº 2005/181113
Port. AP nº 3361, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ROSA MARIA SILVA DOS SANTOS
Matricula nº 5189128/1
Cargo/Função: Merendeira
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

Proc. nº 2004/90876
Port. AP nº 3359, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ALEXANDRE DE SOUSA GALUCIO
Matricula nº 323268/1
Cargo/Função: Agente de Portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

Proc. nº 2006/530579
Port. AP nº 3367, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ BARBOSA ALBUQUERQUE
Matricula nº 6013066/1
Cargo/Função: Professor Nível Médio
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.269,95

Proc. nº 2004/154161
Port. AP nº 3366, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ORLANDO SENA DA SILVA
Matricula nº 651450/1
Cargo/Função: Motorista Policial
Lotação: SEGUP
Valor dos Proventos: R$ 1.132,70

Proc. nº 2006/108965
Port. AP nº 3365, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIETE DE SENA CHAVES
Matricula nº 415430/1
Cargo/Função: Agente de Portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 446,31

Proc. nº 2006/53720
Port. AP nº 3356, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ROSEMIRO DA SILVA PEREIRA
Matricula nº 3194990/1
Cargo/Função: Vigia
Lotação: SETEPS
Valor dos Proventos: R$ 453,33

Proc. nº 2006/299940
Port. AP nº 3355, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): INES DE CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO
Matricula nº 5657970/1
Cargo/Função: Professor  Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00,

Proc. nº 2005/123320
Port. AP nº 3307, de 05 de Novembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): LEONETE SILVA
Matricula nº 31996810/1
Cargo/Função: Servente Ref IV


